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1. Abstrakt
Kalpainové proteázy jsou cysteinové proteázy účastnící se limitní proteolýzy funkčně různorodých

proteinů. Mezi substráty patří mimo jiné i proteiny fokálních adhezí, dále pak proteiny signálních

drah rodiny Rho, proteinfosfatázy, fosfolipázy a transmembránové integrínové receptory.

Štěpením těchto substrátů, se kalpain podílí na remodelaci aktinového cytoskeletu a reorganizaci

fokálních adhezí. Působení kalpainu je striktně regulováno na několika úrovních, zejména pak

pomocí vápenatých iontů, endogenními proteinovými inhibitory, post-translačními modifikacemi,

autoproteolýzou a jeho malou (regulační) podjednotkou. Cílem této práce je shrnout dosavadní

poznatky o dvou nejlépe prostudovaných izoformách této proteázy, kalpainu-1 a kalpainu-2,

popsat jejich strukturu, způsoby regulace, interakci se substráty a jejich následný vliv na stabilitu

fokálních adhezí a buněčnou migraci.

Klíčova slova: Kalpain, Proteáza, Fokální adheze, Buněčná migrace, Paxillin, Talin, Vinculin,

Integrin, FAK, Rho GTPázy, Limitní proteolýza
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2. Abstract

Calpain proteases are cystein proteases which are participating in limited proteolysis of

functionaly divergent proteins. Calpains substrates include focal adhesion proteins, proteins of

Rho family signal pathways, protein phosphatases, phospholipases and transmembrane integrin

receptors. By cleaving these substrates calpain regulates actin cytoskelatal remodelation and

reorganization of focal adhesion and thus allows him to regulate cell migration. Calpain is strictly

regulated on several levels and by several mechanisms. Calapins are regulated especially by

calcium ionts, endogenous protein inhibitors, post translational modifications, autoproteolysis

and by its small regulatory subunit. Objective of this work is to summarize existing knowledge

about the most studied isoforms of calpain proteases, calpain-1 and calpain-2, describe their

structure, mechanisms of regulation, interaction with substrates and how their cleavage affects

cell migration.

Keywords: Calpain, Protease, Focal adhesion, Cell migration, Paxillin, Talin, Vinculin, Integrin, FAK,

Rho GTPases, Limited proteolysis
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3. Seznam zkratek

cAMP cyclic- adenosin-monophosphate

Cdc42 Cell division control protein 42 homolog

ERK extracellular signal regulated kinase

FAK Focal adhesion kinase

FAT Focal adhesion targeting

FERM F4.1 protein, E- ezrin, R- radixin, M moesin

FRNK FAK related non kinase

GAP GTPases activating protein

GDP Guanosin diphosphate

GEF Guanonine Exchange factor

GTP Guanosin triphosphate

ILK Integrin linked kinases

KDa Kilodalton

LD Leu-Asp motiv

LIMK Lim domain kinase

MEK MAPK/ERK kinase

MLCK Myosin light chain kinase

PAK protein kinase A

PEF penta EF-hand

PIP2 Fosfatidil inositol bisfosfát

PIPKγ661 Phosphatidylinositol phosphate kinases gamma 661

PKC Protein kinase C

RAC1 Ras-related C3 botulinum toxin substrate 1

Rho A Ras homolog gene family

SOS Son of sevenless

Sumo Small ubiquitin-like modifier

TIAM T-lymphoma invasion and metastasis
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4. Úvod
Proteolytické štěpení pomocí proteáz představuje důležitý děj ve fyziologii organizmů, neboť

umožňuje buňkám, mimo rozštěpení a následné recyklace nežádoucích proteinů, také regulovat

specifické buněčné děje, jako je transkripce, buněčná signalizace nebo migrace. Mechanizmus

proteolytického štěpení je evolučně konzervovaný a vyskytuje se od bakterií až po vyšší živočichy.

V eukaryotických buňkách se různé typy proteolytických enzymů vyskytují ve většině buněčných

kompartmentů, zejména pak v lyzosomech a proteasomech, kde dochází zpravidla k degradaci

proteinů. Jiné se mohou vyskytovat v cytosolu, endoplasmatickém retikulu či semiautonomních

organelách. Nicméně ne všechny proteázy štěpí proteiny uvnitř buněk. Existuje také celá řada

proteolytických enzymů sekretovaných do mezibuněčného prostoru. Příkladem mohou být

matrixové proteázy patřící do skupiny metaloproteáz, které štěpí proteiny extracelulární matrix a

tím významně usnadňují buněčnou invazivitu. Dalším příkladem mohou být endopeptidázy,

sekretované do lumen gastrointestinálního traktu, podílející se na štěpení proteinů na jednotlivé

aminokyseliny.

U nižších organismů je funkce proteáz spojená hlavně s úplnou degradací proteinu, nicméně

během evoluce získaly proteázy další více specializované funkce. U vyšších organizmů se

vnitrobuněčné proteázy podílí kromě degradace proteinů také na procesu, souhrnně

označovaném jako limitní proteolýza. Jedná se o děj, během kterého jsou substráty proteáz

specificky štěpeny v konkrétním místě, což zpravidla vede k modifikaci struktury a funkce

příslušného substrátu. To může být doprovázeno změnou lokalizace, změnou aktivity či odlišnou

schopností substrátu asociacovat se svými interakčními partnery. Proteázy díky své schopnosti

podílet se na modifikaci struktury a funkce svých substrátů získaly široké spektrum nových

uplatnění v buněčných procesech jako je regulace lokalizace a distribuce proteinů nebo buněčná

signalizace.

Důležitou skupinou proteáz kontrolující specifické buněčné pochody uvnitř buněk pomocí limitní

proteolýzy představuje rodina cysteinových proteáz zvaná kalpainy. Tyto proteázy regulují celou

řadu buněčných pochodů, od vývoje svalů až po buněčnou motilitu. Cílem této práce je shrnout

dosavadní poznatky o dvou nejlépe prostudovaných kalpainových izoformách, kalpainu-1 a

kalpainu-2 v regulaci specifické buněčné odpovědi, kterou je buněčná migrace a invazivita.

5. Proteázy
Proteázy jsou enzymy, které se podílí na proteolytickém štěpení cílových proteinů pomocí

hydrolýzy peptidové vazby. Zpravidla je rozdělujeme na exopeptidázy, které štěpí protein od jeho

konců, a endoproteázy štěpící protein uvnitř peptidového řetězce.
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Sekvenční specifita

Většina proteolytických enzymů vykazuje sekvenční specificitu, tedy štěpí proteiny v závislosti na

jejich primární struktuře. Avšak u některých proteáz není přítomnost specifické sekvence striktně

vyžadována. Příkladem mohou být kalpainové proteázy, které pro štěpení preferuje oblasti, kde

převládají hydrofobní aminokyseliny (Cuerrier, Moldoveanu and Davies 2005). Mezi jejich

nejvýznamnější substráty patří zejména proteiny fokálních adhezí, dále pak malé GTPázi,

fosfatázy, fosfolipázy a membránové receptory.

Substrátová specifita

Proteázy s vysokou a nízkou substrátovou specifitou se liší tvarem aktivního místa. U proteáz

s vysokou sekvenční specifitou je struktura aktivního místo zpravidla ve formě úzké rýhy, nebo i

tunelu, čímž je substrát selektován již na základě prostorového uspořádání, jako je tomu například

u kalpainu. Naopak proteázy s nízkou substrátovou specifitou mají aktivní místo dobře přístupné

pro široké spektrum různých substrátů, typickým tvarem je pak mělká prohlubeň.

5.1. Katalytická triáda
Aktivní místo proteáz obsahuje tzv. katalytickou triádu. Jedná se o tři aminokyselinové zbytky,

kyselý, bazický a nukleofilní,

které leží v aktivním místě

enzymu a umožňují kovalentní

katalýzu substrátu (Obr. 1).

Reaktivita nukleofilního zbytku

v aktivním místě je zvýšená

přítomností funkčních zbytků

dalších členů katalytické triády.

Zatímco báze napomáhá

polarizaci a orientaci nukleofilu,

kyselý zbytek celou

polarizovanou strukturu

stabilizuje. V některých

proteázách se mohou jednotlivé složky katalytické triády vyskytovat ve velkých vzdálenostech od

sebe, správnou konformaci zaujímají až po aktivaci enzymu (Gupta et al. 2010). Triádový motif s

kyselým, bazickým a nukleofilním aminokyselinovými zbytky je obecně konzervovaný. Nicméně,

na místě jednotlivých aminokyselinových zbytků může dojít k nekonzervovaným záměnám, kdy je

např. kyselý zbytek zaměněn za neutrální nebo i bazický (tabulka 2).

Obrázek 1. Katalytická triáda proteázy TEV. Katalytická triáda se skládá
kyseliny, báze a nukleofilního zbytku (vyznačeno červeně), umožňujících

[…]

nezkrácených forem talinu, tak rozdělení head a rod domény má za následek ztrátu asociace s interakčními partnery.
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buňkou, dále pak ke snížení integrity a k rozrušování stresových vláken a následné změny jejich

lokalizace pouze do buněčných periferií, což vede ke zvýšení buněčné migrace (Dourdin et al.

2001).

.

Obrázek 12. Schématické zobrazení konformace vinculinu. Neaktivovaný vinculin, který se skládá z N-terminální „head“
domény a C-terminální „tail“ domény propojené flexibilním prolinovým řetězcem, se vyskytuje v cytoplasmě. Při
rekrutovaní do fokálních adhezí dochází ke změně konformace z uzavřené na otevřenou, a tím k jeho následné aktivaci.

8. Závěr:
Rodina kalpainových proteáz, která má 15 členů, představuje nelyzosomální proteázy vyskytující

se všudypřítomně u savců a u mnoha dalších organismů. Tyto proteázy regulují celou řadu

fyziologických pochodů, od embryonálního vývoje přes vývoj a regulaci svalů, mozku až po funkci

hematopoiteického systému. Všechny fyziologické funkce kalpainových proteáz nejsou dodnes

přesně známé. Z dosavadních výsledků vyplývá, že na buněčné úrovni jsou kalpainy také

významnými regulátory aktinového cytoskeletu, mezibuněčných spojů a fokálních adhezí, a

podílejí se tak významným způsobem na regulaci buněčné migrace a invazivity. Zatímco základní

mechanismy, kterými jsou kalpainy aktivovány jsou relativně dobře popsané, mechanismy,

kterými tyto proteázy regulují buněčnou motilitu, jsou z velké části neznámé.

Otázkou zůstává, jakou roli hraje kalpain v buněčné migraci. Migrace ve 2D prostředí je

několikakrokový proces zahrnující sekvenčně seřazené události – vznik protruze na vedoucím

konci buňky (lamelipodium) a přichycení k podkladu pomocí fokálních adhezí, kontrakce

buněčného cytoskeletu a přitažení zadní částí buňky, která je doprovázena lokální destabilizací

fokálních adhezí. Bylo popsáno, že kalpainové proteázy po své aktivaci lokalizují do buněčných

periferií, nejvíce pak do zadní části migrující buňky. Zde díky své schopnosti destabilizovat fokální

adheze pravděpodobně usnadňují migraci a invazivitu tím, že napomáhají k přerušení fokálních

kontaktů a přitažení zadního konce buňky ve směru migrace. Tuto hypotézu podporuje fakt, že

nádorové a vysoce invazivní buňky mají zvýšenou hladinu kalpainových proteáz.
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Intuitivně by se dalo předpokládat, že funkce kalpainu v regulaci migrace bude spočívat v jeho

schopnosti degradovat klíčové „proti-migrační“ proteiny. Štěpením proteinů jako jsou talin,

paxilin nebo vinculin podporující maturaci, integritu a stabilitu fokálních adhezí může kalpain

fokální adheze destabilizovat a tak ovlivňovat rychlost migrace. Kalpain ale, na rozdíl od většiny

proteáz, své substráty nedegraduje, ale štěpení substrátů vede zpravidla ke vzniku zkrácených

forem, které mohou disponovat jinými funkcemi než původní substrát. Příkladem může být

štěpení talinu mezi „head“ a „rod“ doménou. Oddělená N-koncová „head“ doména získává

unikátní schopnost aktivovat proteinkinázu Src, což vede ke zvýšení migrace a protruzivity buněk.

Štěpení pomocí kalpainu, mohou vznikat také zkrácené formy, které ztrácejí schopnost asociovat

s některými interakčními partnery a fungují jako inhibitory neštěpených forem.

V předchozích kapitolách byly popsány všeobecně exprimované a také nejlépe prostudované

proteázy kalpain-1 a kalpain-2. Důraz byl kladen a na popis substrátů, jejichž štěpením kalpain-1 a

2 regulují buněčnou migraci. Štěpením těchto substrátů kalpain dokáže regulovat aktivitu malých

GTPáz rodiny Rho a také štěpit komponenty fokálních adhezí. Lze ale předpokládat, že množina

substrátů kalpainů 1 a 2 podílejících se na regulaci migrace bude daleko větší a různorodější. Lze

například spekulovat, že -actinin, který asociuje se aktinovými vlákny a fokálními adhezemi a

který je štěpen kalpainem-3 ve svalové tkáni (Huang and Zhu 2016), bude také substrátem

kalpainu 1 a 2. Dále je nutno podotknout, že do této bakalářské práci nebyly zahrnuty proteiny

jako E-kadherin, který zajišťuje integritu mnohobuněčného epitelu a zabraňuje migraci

jednotlivých buněk.

Zajímavým poznatkem se jeví, že kalpainy vstupují do regulace migrace na několika úrovních a v

některých případech i s antagonistickými účinky, kdy jeden štěpený substrát migraci inhibuje,

zatímco jiný ji aktivuje. Důvod, proč vstupuje kalpainová signalizace do regulace buněčné migrace

tolika způsoby a na tolika úrovních, není zcela objasněn. Na následujících řádcích jsou navrženy

některé možné důvody. Rozdílnou lokalizací substrátů v rámci jedné buňky by mohl kalapin na

jednom místě dynamiku fokálních adhezí aktivovat a na jiném zase inhibovat. Dalším možným

důvodem by mohla být tkáňově či buněčně specifická expresní hladina jednotlivých substrátů, kdy

by za těchto podmínek mohl převládnout buď „pro-migrační“ nebo „proti-migrační“ efekt

štěpených substrátů. Komplexita celé regulace migrace pomocí kalpainových proteáz je tak

s velkou pravděpodobností daleko větší, než je v současné době popsáno. Identifikace nových

substrátů se pak zdá být primárním prostředkem, který napomůže pochopení fyziologické funkce

těchto proteáz.
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