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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout poznatky o úloze kalpainu 1 a 2 v buněčné migraci a
invazivitě.

Struktura (členění) práce:

Práce má klasické členění.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Citace jsou ve standardním formátu a přes drobné výtky (viz. níže) považuji použité
literární zdroje za dostatečné a správně citované.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce je práce spíše podprůměrná s množstvím textových chyb (cca
20, a to včetně českého i anglického abstraktu) a chyb ve formátování odstavců.
Práce obsahuje velké množství obrázků (12) a 2 tabulky. Obrázky jsou často
vloženy přímo do „obtékajícího“ textu, což trochu zhoršuje čitelnost, někdy vede i
k rozpadu formátování odstavců a v případě tabulky 2 (v textu chybně popsaná jako
Tabulka 3, v legendě jako Tabulka 1) i k rozpadu tabulky na 2 stránky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce cíle definované autorem splnila pouze částečně. Zaměřila se především na
roli kalpainu v regulaci proteinů fokálních adhezí a vliv této regulace na dynamiku
fokálních adhezí a migraci. Vliv na invazivitu byl diskutován jen velmi zběžně a
některá další propojení kalpainu na regulaci migrace byla úplně opomenuta (viz níže
cPKC). Nepovažuji to však za kritický prohřešek, protože popisovanou oblast práce
pokrývá velmi dobře. Spíše se jedná o neobratnost autora v definování cílů
vzhledem k výslednému textu, které mohli a měli být užší, než jak je sám
nadefinoval.
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Otázky a připomínky oponenta:
Připomínky:
Nelíbí se mi v práci hojně používaný pojem „limitní proteolýza“, kterým autor
překládá anglický termín „limited proteolysis“. Vhodnější i správnější překlad by byl
např. „omezená“ nebo „lokální proteolýza“. V češtině termín „limitní“ znamená spíše
„hraniční“.
V textu je popsána aktivační role PKCiota na kalpain. Zároveň však autor
v následujícím odstavci píše, ze její KO vede k aktivaci, což si protiřečí. Jak je to
správně? Pozn.: v této části textu též chybí citace na KO PKCiota.
V práci mi chybí kapitolka/odstavec, který by se věnoval regulaci klasických PKC
pomocí kalpainu. I klasické PKC totiž mají svoji významnou roli v regulaci migrace.
Jsou nesprávně interpretovány výsledky prací o vlivu štěpení FAK kalpainem na
migraci a dynamiku fokálních adhezí. Štěpení FAK kalpainem (stejně jako talinu a
na rozdíl od paxillinu) totiž nevede ke snížení, ale naopak ke zvýšení dynamiky
fokálních adhezí a pravděpodobně i k navýšení s ní spojené buněčné migrace.
Otázky:
Jaký je, je-li znám, mechanismus vazby Ca2+ na DII doménou kalpainu?
Jaký je mechanismus inaktivace RhoA pomocí kalpainu?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: